Belisarij cōtra Persas expeditio, in qua sapientis & fortissimi ducis effigies occurrit. primum hæsitat, deinde auxilium ferre decernit. præsidii munit ciuitates, celeriter hosti occurrunt, studiosè ingens flumen traxit.

curi prius, secundum fluminis ripam ire decreuerunt. Romæi verò apud Surorum ciuitatem pernoctauere. Inde mouentes, hostes deprendunt ad ieiunium ad prælium se adcingentes. Instabat autem die proxima Paschale festum, quod Christiani præ omnibus ualidi habent rationem.

Exercitus propter ieiunium ad prælium se adcingentes. Instabat autem die proxima Paschale festum, quod Christiani præ omnibus ualidi habent rationem.

venerantes prima eius die cibo potuque abstinent, nec solum die, sed in multam noctem ieiuni. Tunc igitur suos Belisarius animatos ad pugnam animaduertens, ut ab hac sententia deduceret (nam & Hermogenes quoque, qui nuper legatus venerat, hæc etiam noscebat) cogens simul omnes, hæc est Milites audaciores a prælio non necessario reuocat. Quid, o Romæi fortis, dirum vobis accidit, aut quid passi, vosmet, in discrimen coniicere vultis non necessarium? Nam esse victoriam puram ac sinceram homines arbitrantur, nihil ab inimicis graue pati, quod vobis in praesens & fortuna dedit, & uester contra aduersarios motus. An non presentibus uti bonis præstat, quam nos fugientia querere? Persa enim spe multa ducti in Romæos mouerunt, qua penitus num excidentes in fumam vertuntur. Itaque si eos invitatos matare sententiam ac nobiscum prælio congregari cogamus, non amplius victoriæ semel consecutam posse debimus. Quod si forte male rem gessimus, habitis iam trophyis priuabimur, non quidem ab hoste deieci, sed nobis ipsis. Sed & hostibus nostris regionem sine defensoribꝫ ullis inuadendi occastio nem in futurum præbebimus. Hoc insuper vos cogitare fas est, quid necessaria, nec prorsus voluntaria eligentes pericula Deus semper adiuuat: absque vero his non habentibus in quo se vertant, bene rem gerere non voluntarius rarius conatur continget. Vobis etiam aduersa multa in pugna continetas minime pronouere. gunt: pedib. enim plures ambulant, ac ieum sumus omnes, Exercitum præerea quod nondi omnes conuenierunt. His a Belisario dictis, exercitus non claramplius eū obiurgabat: sed in faciem insurgentes aperte hominem imbellē ac fortitudini resistentem appellabant. Quorum audacia perterritus Belisarius monitionem præteritam

ritam detractans, adhortanti similis contra hostes videbatur, se se excusans quod militum animos ad pugnandum paratos prius non animaduertisset, nunc autem fiducia maiore se in eos esse. Igitur aciem in fronte hoc modo dispositus. In cornu sinistro prope flumen omneis pedites locauit, in dextro Aretam cum Saracenis, ipse vero cum equitiis in medio constituit. At contra Ezarethas, vbi paratos videntur hostes, talibus suis est adhortatus: *Nemo dubitet, committones, vos quum viri Persæ sitis,* Ezaretha
si detur optio virtutem vita non commutaturos. Nec opus ad suos con-
existimo vobis huicmodi proponere deliberationem, *cio acris &*
quibus paulo ante fugientibus periculū, licebat cum igno- *planè mili-*
minia vivere, ac pulchra virtutēque digna delectabilibus *taris.*
posthabere. Quibus autem mori necesse vel in prælio cum
gloria, vel à victoribus ad supplicium turpiter ductis, ma-
gna profectio insania non pro turbibus eligere meliora.
Quando igitur nunc sic se res habent, oportere vos omnes
existimo non solum hostes, sed Imperatorem nostrum an-
te oculos habentes animo ingenti in hac pugna consistere.
His Ezarethas dictis, sic aciem constituit. In dex-
tro cornu Persas, in sinistro Saracenos collocauit,
statimque in prælium processere: sed atrox pugna, Pugna Ra-
cædes utrinque pluſima. Sagittæ utrinque densæ manorum &
veniebant. Quidam inter utræque aciem proce- Persarum.
dentes opera egregia ostentabant. Persæ autem
magis à sagittis lædebantur, quod eorum, quan-
quam deniores, sine arte tamen mittebantur. Nam
Persæ fere omnes sagittarij ac aliis celeriores in e-
mittendo esse ab initio docentur: verum ex molli- Sagittarij
bus arcubus, nec valde protensis missiliū iactus mol inutiles quo-
lius etiam seriebant, vix thoraci aut scuto hæren-
tium: Romæorum autem missilia tardiora quidem
velut ex arcubus duris ac vehementer intensis ex-
tractata: his etiam quis addet, ab hominibus fortioribus, quam Persæ, qui forte percussi statim conci-

dunt, utpote nulla armatura contra iactus muniti. Iamque prælium ad duas diei partes protractum, quum exurgentes qui fortissimi in exercitu Persarum videbantur, in dextrum hostiū cornu adequant, vbi Aretas & Saraceni erant: qui sic aciem eorum in duas partes diduxerunt, ut opinione facerent res Romæorum à Persis teneri, ex quo nostri minime reliquorū expectantes incursum, in fugam omnes vertuntur. Persa igitur intumescentes aduersariorū aciem à tergo persequuntur. Romæ autem & via & labore pugnæ iam fessi, insuper ieunii ad hanc diei horam existentes, denique ab hostibus ex utraq; oppugnati parte, nō amplius resistebant, sed multi certatim fugientes in proximi fluminis insulas se recipiebant, quidam vero etiam resistentes mitam operam ac virtute dignam ostendebant:

*Aescanis vir
bus, ipsis ho-
stibus vene-
rabilis.*

Aescanis virbus, ipsis hostibus venerabilis, in quibus & Aescan erat, qui multis prius ab se interfectis Persarum fortissimis, ad extremum & ipse trucidatus concidit, plurimum de se sermonē hostibus relinquens, cum eoque simul octingenti strenui milites interempti, Isauri fere omnes cū ducibus suis, imbellis quidem homines ac armorū vsu carentes, quod tunc primum ex agricultura rapti ad certamen venerunt prius eis ignotum, quamquam ipsi ante alios periculi ignoratione, in pugna tunc alacriores ac maiore frenitu sunt visi, & primi fere qui Belisariū timiditatis accusauerint: nec omnes tamen Isauri, sed ex magna parte Lycaones erant. Belisarius autem cum paucis quibusdā in acie permanens, finem eorum, qui cū Aescane perierunt videre decreuerat, denique cū præsentibus quoad potuit restitit. Vbi autem vidit suos partim cæsos, partim in fugam versos, quod quisque poterat, tunc & ipse cū frequentibus in peditū acié confugit, qui cum Petro etiam pugnabant non admodum multi existentes, quod ex eis etiam plures fugissent. Hic itaque

*Periculi i-
gnoratio au-
diaciores
redit belli
imperitos.*

*Belisarius in-
staurat.*

Belisarius in instaurat. Nec enim de operatio fortem & prudenter bellum duce decet.

itaque ex equo ipse descendit, omnes item sequentes idem facere iussit, ac vna peditibus contra hostes auxilio esse. Persæ autem relicta fugientium persecutione, quæ parum admodū durauit, statim se cum reliquis aduersus pedites & Belisarium cōuertunt. Nostri terga in flumen versi ne quis hostium retro inuadere posset, cum omnibus, qui aderant, occurrentes hostes reprimere contendunt, rursus atrox committitur pugna, quanquā non pari numero. Nam pedites nostri pauci admodū contra totum Persarum equitatum, non tamen ab eis neque verti vñquam, neque dimoueri potuere. In breui autem spatio reducti, ac scutorum munimine se tuentes, magis hostes feriebant quam feriuntur. Barbari equitatu turbare atque dissoluere confertam eorum phalangem conates, sine effectu retro rursus reuertebant: nam ipsorum equi clypearum sonitu perterriti reprimebantur, ac vna cum adfessoribus turbabantur. Sic itaque utriusque virtutis ad diei seru persequerentur. Nocte iam superueniente Persæ quidem in castra secesserunt, Belisarius autem onerarium nactus nauigium, in proximi fluminis insulam, quo Romæ confugerant, ad nauigauit. Sequenti die reliqui omnes in nauim & ipsi ē Callinico aduectam ingressi, in eundem locum adplicuerunt. Persæ autem spoliatis prius cadaueribus domum reuertentur, inter quæ non minorum suorum numerū quam hostium inuenerunt.

Peditū glori
batim &
fortiter ad
du. equites
pugnantius

virtus.

15 EZARETHAS postquam cū exercitu ad Persas peruenit, quanquam re bene gesta, Cabadis tamen animum magnopere offendit ex causa huiusc cœmodi. Mos est Persas in bellum ituros ante regem in throno sedentem cum duce totoque simul exercitu comparere, ac quemlibet sagittam vnam in cophinos ad hoc paratos proiicere, eos deinde regio sigillo signatos custodiri: postquam autem

Ezaretha
offensam Ca
badis incu
rit.
Mos obser
vandus Per
sarum.

D. iiij.

56 DE BELLO PERSICO

in Persidem idem exercitus redit, quilibet rursus sagittam suam ex his auferit: nunciant postea regi, quot vacant sagitte, multitudinemque militum non reuersorumqua ratioeae quot in bello interiere manifesti sunt. Interrogatus igitur a rege b^razethas, an aliquod Rom^{an}orum oppidum cepisset, quando cum Alamandaro Antiochiam eversarum exiitset; ille nullum ait, verum Belisarium praelio viciisse. At rex e^t sagitris vacantibus victoriam ninnis cruentam continuo damnas, eum de honore deiecit, pro^que contemptu habuit. Ea tempestate Iustiniano Imperatori succurrunt, Aethiopes & Homeritas contra Persas cum eo societatem iniunxerunt. Qui autem hi sint homines, & ubi habitent, ac quemadmodum eos Rom^{an}is profuturos Imperator speraret, nunc dicam. Palestinae fines versus Orientem ad mare pertinente rubru. Ipsum vero mare ex Indis incipiens hic in Rom^{an}oru ditione desinit, ciuitasque Aila vocata prope huius est littus, ubi mare (vt mihi dicitur) desinens, fretum quoddam valde angustum sit. Inde vero ad nauiganti dextrorsus montes Aegypiorum ad Austrum conuersi sunt. In altero autem regio hominibus deserta ad Boream pertinet. Terra vero ipsa nauiganti vtrinque spectatur usque ad Iotabim insulam ab Aila urbe stadiis non minus mille distantem. Hic Hebrei gens libera antiquitus habitat. Sub Iustiniano autem super Rom^{an}oru subditi sunt facti. Pelagus inde maximum extenditur, ubi nauigantes dextrorsus terram non adspiciunt, in sinistra vero nocte insequenti semper

Mari noltu applicant. In tenebris enim mare hoc minime propacifcum, celosum, in luce vero æstuosum plerunque contigit esse: portus hic plures non manufacti sed naturales. Ex hoc nauiganti non difficile vbiunque contigerit applicare. Recta vero per hoc littus Palestinae montes superanti Sarani tenent, qui Phœnicum

*Victoria ni
mis cruenta,
tutuosa.*

*De Aethio-
pibus & Ho-
meritis*

Hebrei.

Mari noltu
*interdui &
Æstuosum.*

Sarani.

nicum regionem iam dudum incolunt. Est enim Phœnicia in mediterranea in magno tractu procedens, quæ nihil penitus aliud quam palmulas fert.

Hanc Iustiniano donavit Abocharalus Saraceno-
rum in ea parte præfensus, quem imperator Phy-
larchum Saracenorum in Palestina constituit: qui
Phœnicia
Iustiniano
donata.

tutam regionem ab incursionibus toto tempore
custodiit, quod barbaris subditis, nec minus ho-
stibus formidolosus ob eius virtutem, tum rerum
experientiam fuerit. Ergo quum verbotenus hæc
imperator possideat, locorum eius curam minime
Iustiniani
prudentia.

fuscipere valens alij delegavit, quod terra homini-
bus omnino vacua & inaquosa existat, in medio
decem iter dierum prorogata, denique nulla exi-
stimatione digna, minimèque ab eodem impera-
tore cognita, quum ei dono est oblata. Et hæc in v-
niuersum de Phœnicia. Horum igitur hominum
alij Saraceni littus incolunt, qui Maddeni vocan-
Maddeni.

tur, Homeritarum subditi existentes. Homeritæ
autem hi in regione vicina iuxta mare habitant.
Supra vero ipsos plures alii gentes usque ad An-
thropophagos Saracenos esse feruntur. Post hos In-
dorum genera sunt: sed de his quod fabulosa mul-
ta dicantur, quisque suo modo loquatur. Homeritæ
Anthropo-
phagi Sara-
cens.

autem contra littus aduersum maxime habi-
tant: qui etiam Auzomitæ cognominantur, quod
ipsorum in ciuitate Auzomide regia sit. Mare au-
tem quod in medio est, vento medio criter flante
quinque diebus ac totidem noctibus nauigatur,
nocteque tantum conuti fertur. Idem a non-
nullis rubrum appellatur. Qui autem appareat ex
hoc nauiganti usque ad littus & maritimam ci-
uitatem Arabicus vocatur sinus. Inde quoque
regio usque Gazam ciuitatem Arabia nomina-
tur, cuius regia Petra est ciuitas. Portus igi-
cur Homeritarum, unde soluentes ad Æthio-
Auzomita.
Arabia.
Petra.

pes applicare solent, Bulicas dicitur. Nauigantes quoque semper hoc pelagus portum Adulitarum contingunt. Adulis enim ciuitas est à portu stadiis xx. distans, tantundemque à mari remota, ab urbe autem Auzomide iter dierum xii. Nauigia quoque & in Indis & in hoc mari non eodem modo quo cætera. Non enim pice nec alio quounque sunt illata, neque item in eisdem ferro asseres inter se compacti, sed laqueis quibusdam vincti. Causa est, non quam multi existimant, petræ hic quedam ferrum ad se trahentes: signum, quod Romæorum nauibus ex Aila urbe in hoc mari nauigantiū ferro multo concinnatis hic effectus non eneniat: sed quoniam neque ferrum, neque aliud quid ad hoc necessarium Indi vel Æthiopes habent, neque itē eadem ex Romæis mercari queant, lege omnino prohibente, deprenso enim mors poena est. Circa

Lex de ferro & aliis in barbaricum non træfferendis.

igitur mare rubrum regio ex utraque ipsius parte consistit, ex Auzomide ciuitate usque ad Ægypti fines pertinens in Romæorum ditione: ubi Elephantina est urbs x x x. iter dierum homini expedito distans. Hic multa habitant gentes, Blemyes & Nobatæ populi frequentissimi. Blemyes enim regionis media tenent, Nobatæ vero circa Nilum fluuium. Nam hi ante Diocletianum ulterius habitabant, Romanique prolixiores viij. iter dierum fines erant. Is primum hic existens didicit quod oppidorum redditus minimus esset, quod angustam sterilemque terram haberent. Nili enim petre valde sublimes non procul distantes regionis reliqua occupant. Militum quoque magnus hic numerus consistit, quorum sumptibus maximis ærarium magno perire grauatur. Simul autem & Nobatæ circa ciuitatem Oasim petras habitabant. Hos igitur Barbaros idem imperator induxit e suis finibus migrantes ad Nilum habitare, ac eis urbes magnas dare

Blemyes & Nobatæ.

Oasim.

dare promisit, regionemque longe meliorem, atque illa, quam reliquissent. Sic enim existimauit eos non amplius illis, qui circa Oasim sunt, nocituros; ac à regione eis data tanquam à propria, ut verisimile est, alios Barbaros expulsuros. Hæc quum illi libenter acceptassent, statim huc adnauigant, regionem omnem ex utroque fluminis latere, cum urbe Elephantina habuerunt: insuper ab eodem imperatore uterque populus certum auri pondus habuere, ut Romanos fines non amplius prædarentur, quod usque in mea tempora seruatum: quam nihilo propterea minus ea loca excurrunt. sic profecto nullo delinimento aut ratione Barbaros omnes retinere licet, quin in fide Romæis aut in officio, nisi tantum timore coercitionis militum persistant. Nec profuit eidem imperatori in optimis eorum perpetua frui amicitia: ex quo oppidum in ea parte Philas ex argumeto appellauit. Hę nanque gentes & Blemyes & Nobatæ, quum alias deos uti Græci, tum Isim & Osyrim magnopere colunt, nec minus etiam Priapum. Blemyes etiam humana hostia Soli sacrificare consueuerunt, qui mos barbarus usque ad hoc tempus seruatus iussu piissimi principis Iustiniani sublatus est. Narses igitur genere Perarmenius, cuius supra ut ad Romanos transfugæ memini, ilorum militum dux eiusdem imperatoris mandato & templo deleuit, & sacerdotes in custodia vinxit, statuasque illorum Constantinopolim misit. Nunc autem ad institutum prius sermonem redeo.

16 Svb huius belli tempus Hellisthæus Aethiopum rex Christianus, dogmatisque huius maxime

Horum populorum migrationes.

Barbari qua ratione coerceantur.

Blemyarum hostias humanas iusti nianus sustulit.

Hellisthæus Aethiops Homeritæ inuadit.

60 DE BELLO PERSICO

obseruantissimus, postquam ex Homeritis his qui in alterius littoris continente sunt, plures esse ludos didicit, multos autem sectam veterem colentes, quam gentilem nunc homines vocant; quum non cessarent continuo in vicinos Christianos incurrire, cum classe aduersus eos venit, ac victoria potitus regem cum Homeritis pluribus interfecit, alio surrogato Christiano genere item Homerita, cui nomen Esimiphæo, imperatōque tributo quotannis Æthiopibus dando domum se recepit. In hoc Æthiopum exercitu serui nonnulli de industria regem redeuntem sequi nolentes inter Homeritas remanerunt, quod eorum tellus sit optima. Hi demum non multo post cum aliis quibusdam in Esimiphæum insurgentes, in arce quadam captum consecerunt, alio Homeritis item rege substituto nomine Abramo. Is enim seruus erat Romæ viri, qui apud Adulidem Æthiopum ciuitatem prope mare officinam quandam habebat: quod quum Hellisthæus audiisset, Abramum ipsum simul cum sceleris in Esimiphæum sociis punire statuit, exercitumque trium milium armatorum vna cum duce quodam sui generis contra eos misit: qui exercitus loci amoenitate captus, non amplius & ipse redire constituit, ac cum Abramo clam collocutus simul de proditione conuenere. Postquam vero in acie constiterunt, pugna commissa ducem suum interficiunt, statimque ad hostes transfugientes ibi mansere. Hellisthæus itaque ira vehementer incensus alium protinus exercitum misit, qui cum hoste decertans ac vietus propere domum reuertit. Quamobrem nullo succedente conatu, Hellisthæus in futurum sibi metuens nihil amplius tentauit: quo mox decadente, Abramus eius successor tributum singulis annis dare promisit, eoque modo in re-

Esimiphæus
Homeritis
rex datus.

Abramus
rex eorum-
dem, variū
belli aliam
expertus,
priusquam
in regno cō-
firmaretur.

gno

gno confirmatus est. sed hæc tempore post subsecuta. Regnantibus igitur apud Aethiopas Hellenthæo, apud Homeritas vero Esimiphæo, Iustinianus Julianum legatum regibus rogatum misit ob communem in Christum fidem, ut sibi contra Persas essent auxilio: ut Aethiopes quidem ex pes & Homeritas legato. Deserici mercatura.

Iustiniani ad Aerbio.

Indis sericum mercantes ac Romæs mittentes, ipsi quidem pecuniaæ maximæ sint domini, Romæs vero causa existant, ut non amplius numeros in hostes serici emendi gratia transferre cogantur: ex quo vestem conficerem consueuerunt, quam olim Medicam, nunc verò Sericam vocant. Homerites autem ut Carsum Phylarchum Madennis constituant, & magno suorum & Saracenorum Maddenorum exercitu in Persarum regionem incurvant. Hic enim Carsus ex genere Phylarchorum ac belli disciplina insignis quandam e propinquis Esimiphæi interficiens in terram fugit, quæ hominibus omnino destituta est. Ambo itaque quod peteret pollicentes, legatum remiserunt. Neuter vero promissis postea mansit. Aethiopes enim mercari ex Indis sericum non poterant, quod continuo Persarum mercatores apud ipsos portus existentes, ubi prius Indorum naues applicant, veluti regionem incolentes proximam, omnes comitatus emere consueuerunt: ac Homeritis dum videri, per regionem desertam ac multi temporis itinere prolixam contra homines maxime bellicosos ire. Sed & Abramus postremo, qui & regnum firmissime obtinuit, saepe Iustiniano promisit in Persidem irruptionem se facturum: semelque tam iter ingressus statim remigravit. Aethiopes ergo & Homeritæ hoc modo cum Romæs se habuere. Hermogenes autem tunc postquam velociter prælium apud Euphratem gestum est, ad Cabadem legatus proficiscens nihil de pace egit, cu-

*Belisarius
ex Oriente
reuoatur.*

*Martyropo-
lis in Sopho-
sene obside-
tur.*

*Oppidanorū
angustie.*

*Exigua ma-
gnarum re-
rum morien-
ta.*

ius gratia iter cepit, quod ipsum adhuc in Romæos tumidum offendret: quamobrem sine effectu rediit, ac Belisarius ab Imperatore reuocatus Constantinopolim venit, vt in Vandilos exercitum duceret. Sittas autem eiusdem Imperatoris ius-
sus ad Orientis custodiam in eius locum profectus est. Persæ vero iterum magno exercitu Chanarange & Aspebedo & Mermere ducibus in Mesopotamiam excurrunt, & quando nullus resistere auderet, Martyropolim circumstantes oppugnant: vbi Buzes & Beslas præsidio aderant. Ipsa autem in regione, qua Sophene dicta est, ab Amida cxxl. stadiis distans ad Boream ventum, prope Nymphium fluuium, qui Persas à Romæis disterninat, Persæ igitur mœnia oppugnabant, Oppidani vero quanquam ab initio se acriter defendebant, non diu perseueraturi erant, quod mœnia ipsa debilia ac expugnatu facilia ex magna parte essent. Ipsi quoque necessariis ad victū & ad resistendum machinis carebant. Sitras autem & Romæorū exercitus in oppidum Attacham venerunt à Martypoli centum stadiis distans; vltius non ausi procedere, ibidem castrametauerunt. Erat cū eis Hermogenes rursus è Byzatō legatus veniens,

Interea vero res huiuscmodi cōtigit. Exploratores iā antiquitū tā apud Romæos quam Persas lex est publicē ali, qui clā aduersus hostes ire consueuerunt, vt illorū facta diligenter vestigata ducibus renūciant. Horū itaque multi benevolentia in sui generis homines, vr par est, vtī conantur; quidā vero aduersariis secreta referunt. Tunc igitur è Persis quidā explotator contra Romæos rūssis ante Iustiniani conspectum veniens, quū alia multa inter Barbaros gesta dixit, tum quod Massagitarum gens iamiam ad Persarum exhibant regionem, cum eis inde in Romæorum ditionem incurriere parati,

Hæc

Hæc audiens imperator an vera homo loqueretur, periculum facere decreuit; ac eum opibus magnis inducit, ut in Persarum castra proficiscatur, qui Martyropolitas oppugnabat, ac Barbaris nunciaret, quemadmodum hi Massagetae pecunia corrupti à Romæorum Imperatore iam non amplius contra ipsos sint ituri. Hic autem iussa facit. Ex quo Chanaranges cæterique Persarum exercitus magnopere timuerunt.

*Explorato-
rem Lusti-
nianus auro
corruptis.*

17 **I N T E R** hæc Cabades grauiter ægrotans, *Mors Cabae*
Mebodem inter Persas vnum fidissimum aduocans, cum eo de rebus regni ac successoris communicauit, timeretque ait, ne quid ab eo decretoru*Mebo* Persæ irritarent: quamobrem ut eius sententia firmiter populis appareret, Cosroem filium successorem scribi iussit, statimque decessit. Post autem funus regium elatum ac iusta parenti reddita, Cosroes p*ri* successor*mebo* legi confisus illico regnum inire paratus erat, nisi Mebodis prohibuisset autoritas, adseuerantis nihil in hoc genere temere fieri oportere, sed de optimatum ac magistratum sententia, ut res ordine procedes perpetuo duraret. Itaque senatu*mebo* ad hoc congregato Persarum, Mebodes Cabadis com*Laudatus* mentarium recitauit: illi virtutis Cabadis ac officij memores Cosroem filium regem Persarum declarant: sic ille rem suscepit. Apud Martyropolim *Persarum, in re-* vero, quum Sittas & Hermogenes cititatem tueri*ge constituen-* se non posse conspicerent, certos ad hostes misere*do.* rere, qui in eorum venientes conspectum hæc dixerent: *Martyropo-* Fas iam vos paci studere, ac omnis inimicitia penitus gem *vestrum* proficentes, ut que sint ex usu am*li* borum transigant, parati enim sumus de his ita ut di*uitur.* cimus euenturis obsides vobis viros imprimis nobiles dare: hec illi. Nuncius interim in castra de mor-

te Cabadis, ac de Cosroe rege constituto venit. Illi res nouas simul & Hunnorum irruptionem timentes, oratorū sermonem libertius audiueri, statimque oblidibus acceptis Martino & Genecio vno ex Sittæ doryphoris obsidionem soluentes domum reuerterunt. Nec multo post Hunni in fines Romæorum ingressi, postquam hic Persarū exercitum non offenderunt, paulo post excursione facta domum se receperere. Mox Rufinus, Alexander, Thomas & Hermogenes legati ad regem Persarū missi ad Tigrim vsque venerunt: quos vbi Cosroes vidit, obsides subito missi fecerunt. Legati adsentando multa demulcentia dixerunt, ac minime Romæo-

Legati affinatores.

Leges pacis rū dignitati conuenientia: quibus Cosroes captus, à Cosroe concessu.

pacem prius termino carentem decem supra centum annis concessit hac conditione, ut qui militibus in Mesopotamia præficeretur, nō amplius apud Daras, sed apud Constantinam urbem continuè moraretur sicuti olim consueuit. Arces quoque apud Lazos Pharangium & Bolum sibi reddi opportere: quæ cum nomina sint etiæ mensurarum centum pendentia libras, tantundem auri à Romæis posse, ne Daram euertere cogantur, ac à sumptu communi cum Persis in custodiendis Caspiis portis simul eximantur. Hic legati cum alia proposita laudassent, arces tamē dare non posse dixerunt, nisi Imperatore prius cōsulto. Visum est igitur Rufinum super his Byzantium mitti, alios verò donec ille redeat expectare, dato dierum i. x x. spatio redeudi. Is postquam Byzantium venit, Imperatori quæcumque Cosroi de pace sunt visa referunt. Ille his omnibus facile annuens, pacem fitmari iussit. interim fama quædam non vera ad Persas penetravit, Iustinianum iratum Rufinum interfecisse, cuius rei gratia Cosroes turbatus cum toto exercitu in Romæos profiscitur,

Pacis leges ad Iustinianum delata.

Pacis confirmata.

Rufinus

Rufinus interim reuertens non longè à Nisibi vrbe
erat, apud quam illi conuenerant, ut postquam pa-
cem firmassent, huc pecuniam ferrent. Verum Iu-
stinianus arces apud Lazos Persis concedere iam
poenituit, literásque idem contra iam dicta legatis
scripsit, nullatenus eas Persis tradi. Tunc enim Ru-
finū cogitatio subiit velox potius, quam secura, in
Persarū terram pecuniam ferre, protinusq; Cosroē Quam Ru-
adiens pronus in terram supplicat, ne in Romæos finus pru-
exercitum ducat, sed in aliud quoddam tempus denter eme-
bellum differat, séque propterea ei pecuniam tra-
diturum. Cosroes autem inde surgere iubens cun-
cta facile concessit. Legati igitur cum pecunia Da-
ras veniunt, ac Persarum exercitus retro remigra-
uit. Tunc itaque Rufinum legati socij suspectum Nec propte-
habentes apud Iustinianum insimulauere, ex hoc rea in odii
coniecuram facientes, quod cuncta Cosroes qua-
cung; ille voluit persuasus cōcessit. Imperator ve-
rò nihil propterea mali in eum ostēdit. Breui dein-
de post tempore Rufinus ipse & Hermogenes rur-
sus ad Cosroem de pace mittuntur, conuentumque
inter eos, vt ambo vtrinque oppida ablata inter se
restituāt, nec vllus apud Dara militum præfectus
existat. Sic igitur pacem aperantō, hoc est, sine ter- Pax. dñe-
mino fecerunt, anno Imperij Iustiniani septimo: ac favros inter
Romani tunc Pharangiū & Bolon arces cum pecu- Romanos &
niis Persis tradidere. Ex parte alia Persæ Romanis
oppida apud Lazos, præterea Dagarim reddidere,
alium pro eo virum recipientes. Is enim Dagaris
tempore post, Hunnos s̄epe in fines Romæorum
ingressos in præliis superans fugauit; erat enim in
bello præter cæteros fortissimus. Hoc igitur modo
ambo federa iunxerunt. Post hæc statim vterque
princeps à suis insidias passi sunt, quo nam modo
jam dicam. Cosroes Cabadis filius ingenio vehe-
menti & inquieto, simulq; rerū nouarū cupido erat.
Cosrois inda-
les & fortis-
næ.

quamobrem ipse tumultu seditioneque plenus, ut alij similiter essent, causa fuit. Igitur eius pertensi dominationem Persarum nobiles ac sapientes, aliū regem ex Cabadis item domo sibi facere in concilio deliberant. Oprabant autem Zamam, verum quod monoculus esset, vt supra narratur, lege prohibebatur: hoc tamen remedium visum eis adhibere, vt Cabadem patri cognominem successorem, Zamam vero natu maiorem ei adhuc ostenderent, qui res Persarum pro arbitrio dirigeret. quapropter Zamae consilium referunt, eumque prensant, ac multa alacritate ad rem suscipiendam adhortantur: quimque ille obtemperasset, occasionem quarebant, quo nam modo Cosroem iauaderent.

Regem monocularum Persas repudiat.

Cosroes in suis cedibus grassatur. 18 CONSILIVM vero iam diuulgatum vbi Cosroes accepisset, prohibere conatus Zamā ipsum ac eius reliquos fratres cū omni virili stirpe interfecit: sustulit itē omnes Persarū nobiles, qui cōsilio essent adhibiti, aut eius quocunque modo participes fuissent, inter quos fuit Abespedes Cosrois aunculus.

Cabades Zamā F. quo modo serua Cabadem quidem Zamae filii paruu adhuc, Ad eogundubadi Chanarangi qui eum nutriebat mandat vti puerū de medio tollat. Ille autem vbi de regis voluntate accepit, dolens flēnsq; calamitatem hanc cū vxore ac pueri nutrice communicat; vxor vero lachrymans ac viri genibus adiulata rogauit, nulla ratione eum interfectū iri. Cogitantes igitur inter se, quo nam modo seruare possent, abscondere ac clā nutritre visum est eis, ac protinus ad Cosroē scribere iam sublatum: atq; ita egerūt, adeoq; occultum tenuere, vt nullus hominum sciret, præterquam Varames eorum filius, ac unus ē seruis, qui longè fidelissimus videbatur. Tempore vero procedente postquam Cabades aestate crevit, timens

Chanarangi sacerdotia zandens decessit.

Chanaranges ne res in lucem veniret, eum cū pecunia

cunia dimisit, ut vbiunque posset fugiens latitaret, r̄isque tunc aliquandiu occulta fuit. Tempore insequente Cosroes quum in Colchidem cum magno exercitu proficisceretur, sicuti mihi postea dicetur, secutus est & Chanarangis filius Varames alios secum seruos dicens, inter quos erat ille seruus rei conscius. Is itaque Varames omnia de Cabade gesta refert, testimque seruum adducit. Hæc vbi Cosroes audiuit, ira incensus graue putauit hęc *Cosroes Cha* à Chanarange suo seruo pati, quūmque eum facile *narangem* capere non posset, hæc est meditatus. Quando è *per insidias necat.* Colchis domum reuersurus erat, ei scribit quemadmodum cum omni exercitu decreuerit in fines Romæorum inuadere, nec in vnam tantum partem, sed bifariam exercitum diducere, vt extra & intra flumen Euphratem contra hostes esset incursus. Vnam itaque exercitus partem ipsem et erat in hostilem ducturus, alteram nulli seruorum æquo cum rege honore facile crediturum, nisi tantum Chanarangi ob virtutem: quamobrem in tanta necessitate maturet ad eum protinus venire, vt de consilij sententia simul omnia, quæ ad hanc rem opus, decernat, certosque post eum ire iubet. Hæc vbi Chanaranges legit, laetus ob honorem ei à regē collatum, oblitusque domesticorum malorum statim iussa peragit: erat autem senex, quūmq; equi frenum negligentius regeret excidit, crūsque propterea lœsus, necesse fuit ei apud eundem locum ob curam remanere: cui rex eo veniens obuiam, ac claudum offendens minimèque militare aptum, in aliquia contineri arce donec curetur mandauit, sic eum ad supplicium euntem certi subsequentes de medio suslulerunt, virum omnino vnum inter Persas in bello inuictū, & qui gētes Barbarorū duodecim Cabadis adiecit imperio. Hoc extincto eius filius Varames Chanarangi magistrati paterno

68 DE BELLO PERSICO

Cabades ad Iustinianum fugit. successit. Non multo post tempore siue Cabades ipse Zamæ filius; seu quis alius Cabadi sibi nomine usurpato (nam Cabadi regi ore similis erat) Byzantium venit, quem Iustinianus ut Cabadis nepotem honore magnificientiaque multa exceptit.

Mebodes à Cosroe necatur. Et hæc quidem circa Persas in Cosroem insurgentes sic contigerunt. Postremo item Cosroes Mebodem sustulit hoc modo. Zabergani mandauit Mebodem vocari, qui quum iussa perageret, ille se iamiam venturum respondit, quamprimum rem presentem, quam tractabat, cito absoluisset. Zaberganas vero odio in eum verere ductus regi retulit Mebodem nolle venire, quum alia sibi negotia sint. Cosroes igitur iratus quandam sequentibus mittens iussit ad tripodem eum ire. Quid autem hoc sit, mox indicabo. Tripus ferrea ante regiam semper stare solebat, quando autem Persarum aliquis audit regem contra se grauiter iratum, non ei fas neque in templum, neque alio quoquis confugere: sed apud hanc tripodem regiam expectare sententiam, nullo penitus ipsum seruari rogante. Hic Mebodes miserabilis specie plures confedit dies, donec eum quidam iubente Cosroë interfecit. Hæc viri merces post multa & præclaræ in regem beneficia.

Seditio Constantinopoli mota. 19 S v b idem tempus apud Byzantium populi seditio improuisa contigit, quæ maximè præter opinionem fuit hoc modo. Populi in qualibet civitate iam dudum in Venetos & Praefinos diuisi erant (fullonia quidem nomina) quorum gratia inter spectatores & pecunias erogare, & corpora diris cruciatibus adfligere, denique ignominiosam oppetere mortem non dedignantur. Certant enim cum opposito, non animaduertentes cuius gratia periculum subeant: nasciturque illis erga proximos inimicitia quædam nulla de causa, quæ nec generi nec

h̄ec necessitudini vlli parcit: apud hos vincere fuerit, si qua impietate in deum vtantur, si & leges & res publicæ violentur. Cuius sceleris participes quoque foeminae sunt, non solum ipsos sequentes viros, sed cum eis si oporteat in certamen descendentes, quamvis aliâs in theatrū non veniant. Super quibus nihil ego satis habeo dicere, nisi morbi hunc esse animi communem, qui omnes ciuitates ac populos inuasit. Tunc autem magistratus qui erat Byzantij, horum quosdam seditionis ad sup *Seditiosorum audacia.*
 plicium ducebat: reliqui vero simul conuenientes rapiunt, ac in carcerem ingressi eos qui pari seditione aut alia quavis turpi causa vineti erant, liberant, ministros ac satellites magistratum sequentes interficiunt. Ciues si qui boni relieti erat, in proximam continentem traiicientes cōfugiunt. Ignis Constantino tota vrbe haud aliter quam ab hostibus cernebā polis incēsat, ex quo Sophiæ templum, & Balneum, & augustæ domus vestibulum vsque ad domum Martis vocatam flagrarunt: præter hæc quoque porticus magnæ vsque ad forum Constantini appellatum, tum domus opesque maxime consumptæ. Imperator vna cum coniuge & quibusdam senatoribus se in palatio includens quieuit. Signum hoc tribus inter se dedere, Vīnce, ex quo nomine ea seditione in hoc usque tēpus appellata est. Prætorij præfectus tunc Ioannes Cappadox erat: Tribunianus popularius. autem Paphylius Imperatoris Paredrus, quem magistratum Romæ Coestorem, Latini Turis consul tū vocant. Horū alter Ioannes artium liberaliū ac disciplinæ omnis expers fuit: nihil enim ē scholis nīsi tantū litteras ab initio malas, & has male scribere didicit, naturę tamen robore omniū quos scimus vehemētissimus, ac nosse opportuna idoneus, tum rebus dubiis viam reperire, cum his vitia miserit ingētia. Nā imprimis improbus ac natura ma- *Pessimi viri descriptio.*

70 DE BELLO PERSICO

lefishus, neque dei ratio, neque hominum reverentiae respectus ullus. Perdere insuper hominum vita urbesque delere ei curae fuit, ex quo breui tempore multas opes consecutus est, quas vndeunque rapere simul & perdere natus erat. Voluptatibus insuper deditus, ebrietati quoque ac saturitati vomitibus occurrebat: & Ioannes quidem talis erat. Tribunianus vero contra vir moribus & disciplina omnium artium nulli secundus. Iustum secta batur lucrum, singulis diebus leges aliquas aut antiquabat, aut condebat, ut ex visu esse videbar. Donec igitur populus pro colorum nominibus inter se dissidebat, nulla erat ratio eorum, qui in re publicam peccabant. Postquam vero simul conspirates in seditionem se conuerterunt, aperte per totam ciuitatem in hos duos probra coniiciebant, ac sedulo necem queabant. Quamobrem Imperator satisfacere cupiens, ambos de magistratu deiecit, ac Phocam virum patricium praefectum prætorij constituit, prudentissimum virum ac æqui seruantissimum. Basiliudem vero Coæstorem fecit, mansuetudine ac æquitate inter patricios clarum: in hos igitur inuidia aut insectatio nulla fuit. Die vero quinta tumultus sub vesperam Iustinianus Hypatio & Pompeio Anastasi principis lororis filii domum celeriter ire iussit, siue res nouas in proprium corpus ab eis parari suspicaretur, siue fatum eos duxerit. Hi de inuadendo imperio coniurati, ac quod evenit timentes, ne in regia à populo violarentur, dicebant se non ordine facere, si suum Imperatore in tam graue periculum coniicerent. Hæc audiens Iustinianus, etiam magis suspicans, eos statim iussit discedere: qui domum tandem venientes, die sequenti oriente sole fama est utrumque in palatio morari: populus itaque omnis adcurreret Hypatium Imperatorem consulat, in forumque ad rem suscipiendum.

Tribunianus qualis fuerit.

*Vulgè insa-
nna.*

*Prudentis
est naucleri
ad ventum
pe:um vela
accommoda*

76.

*Hypatius
imp. per se-
ditiosos fa-
tus.*

fasciendum ducunt. Maria verò eius coniunx <sup>Maria prae
dens confi-
lium.</sup> prudentissima simul & castissima virum prensans
 vociferabatur; vulatuque multo ipsum ab eo faci-
 nore retrahebat; ad mortem, non ad Imperiū trahi
 dictitans. Tādem à turba compulsa destitit. Ipsum
 igitur in forum Constantini productum in regiam
 reuocauit; quūmque ad manus diadema; quo Im-
 peratores redimiri solent; noīt haberēt; tūc quod-
<sup>Furiosus mul-
titudinis im-
petus.</sup>
 dam aurum supra caput eius ponentes Romanorū
 Imperatorem declarant. Iamque ad consilium se-
 natoribus, quicunque in aula aderant, cōuenien-
 tibus; plures pro illorum parte dictæ fuerunt sen-
 tentiæ. Origenes autem ex eis vñus surgens hæc
 ait: *Res præsentes, Romæ, bello decerni non possunt. Bel-* <sup>Origenis sen-
tentia, quia</sup>
lum enim & regnum omnium inter homines maxima ef- <sup>populum ad
arma exura</sup>
se palam est. Res quidem maxime non temporis breuita- ^{da horta-}
te, sed probo rationis consilio ac corporis labore gubernan- ^{tur, arg. sum}
tur, que quidem hominibus non admundum repente suc- ^{ptis ab inus-}
cirrunt. Si enim in bellum descendamus, in precipiti ac <sup>tili, impo-
bili, & cond-</sup>
momento nostra salus erit, deque omnibus hic in tempore ^{medio.}
periclitabimus, fortunamque quomodo curisque res eueneret
vel adorabimus, vel omnino accusabimus, quod res ve-
loces in fortuna plerūque temeritate versantur. Si autem
otiosus res præsentes administrabimus, Iustinianum qui-
dem minime capiemus; potius eorum sententiam sequen-
tes, qui eum aufugere sūnt. Spretum enim imperium de-
ficiente cottidie robore continuo fluit atque deficit. Habe-
mus in super regias alias, quæ Placilliana & Helene ap-
pellantur, unde opus ei soluere, si bellum inferre, aut ali-
quid tractare decreuerit. Origenes hæc ait. alij quo-
que, quod turba facere consuevit, contrā ocyus a-
gendium expedire opinantur: nec minus Hypatiu- <sup>Scinditus
studia in co-
traria vul-</sup>
rem adcelerabat, ac in Hippodromum confestim
contendere, quod nonnulli de industria dixisse fe-
runt, quod in partes Iustiniani adspiraret.

20 Ex alia parte qui Iustinianū sequebantur, in
E. iiij.

*Animo se
mulieris
Theodora
Augusta
consilium,
non esse fu-
giendum,
sed exilio
honestam
mortem prese-
rendam.* cōsultatione & ipsi posuere, ut rū manere vel fuge-
re expediret. Theodora itaq; Augusta inter hos pri-
mum sic ait: *Feminas inter viros non oportere audere,*
vel in rebus dubiis leuiter agere, nūc maxime tempus est.
ubi enim res in periculum vertitur, nihil magis expedit,
quam in promptu optimum capere consilium. Existimō
igitur fugam, si vnguam, num maximē, et si salutem pa-
riat, minimē nos decere; quando semel nato non mori-
re quandoque minimē concessum. Illi autem, qui semel impe-
raverit, exilium nequaquam tolerabile. Possemne ego pur-
pur a semel adsumpta priuavi, aut diem vivere unum, in
quo me Augustam adeuntes non salutauerint? Igitur o-
ptime Imperator, volenti nunc vivere proculubio nullo
negocio licet, pecunie nobis magna vis, mare opportunum,
nanigia multa. Considera tamen, ne fernato tibi contingat
vile iocunditatem cum mortis ad extremum acerbitate
commutare. Miliis autem antiquum sanè placet prouerbium,
Quād pulchrū est, in sepulchri elogio Imperatorem
Mulier viri adscribi. Hæc Theodora dicente cæteris fiducia est
*ut animo vi-
orta, omnesque in cōcilio ad fortitudinē conuersi,*
ris muliebri qua se via defendere possint, ac bellum mouēti re-
*anūmū a-
fistere, meditabantur. Milites namque omnēs ac
*reliqui in aulā Imperatoris ei minime clā adficien-
tabantur, verum exitum rerum expectantes dissimu-
labant. Spes namque omnis in Belisario ac Mundo
rum ducum ducibus erat, quorū Belisarius nuper ē bello Persi-
presentia, co reuertens, quum p̄fentia omnia remedia * fe-
*res maxi-
mēni,* stinasset, tum doryphororum ac scutigerorū mul-
** forte ten-
tatiſſer.* titudinem in periculis exercitaram ac fidā p̄fsto
paratam secum habebat. Mūdus verò Illyricorum
dux factus fortuna quadam dominabatur, barbaros
*Erulos ducens, tunc quibusdam necessariis de cap-
fis Byzantium accersitus forte veniebat. Hypatius
*Hypatij ca-
ca remeri-
tas.* igitur postquam ad Hippodromum venit, statim
ascēdens vbi Imperator consistere consuevit, ac
equestre gynanicūque solitus est spectare certamē,
*in eius****

in eius throno consedit. Mundus autem per portam Cochleam ex rotunditate dictam egressus est. Belisarius vero primum quidem aduersus ipsum Hypatium & thronum augustum ascendit. Ut autem in proximam habitationem venit, ubi militum custodia antiquitus est, clamat iubens illos confe-
Belisarius
& Mundus
Hypatio.
 stim portam aperire, ut contra tyrannum eat. Illi vero, quod alteri nequaquam fauere, nisi victoria obuenisset, decreuerunt illico resistunt. Reuertens igitur Belisarius, periisse iam res imperatori renun-
Seditio in
ciat, milites quoque qui in palatiū præsidio erant, primaria
ad res nouas excitatos. Iuslus igitur ab eodem ad
portam Æream vocatam, ipsiusque vestibulum ire,
cum maximo labore per cadavera & loca semicō-
busta exiens ad Hippicum ascendit, ac postquam
ad Venetam constitit portam, quæ dextrorsus im-
peratorio throno est, in Hypatium ipsum primum
ire constituit. Existente autem hic parua porta, quæ
clausa à militibus custodiebatur, timuit ne in loco
angusto populus congregatus ipsum cum sequen-
tibus interficiendo facile in imperatorem incurre-
tigres ani-
mos de ra-
tione sede
quodammodo
deturbat.
 rent. Considerans igitur, quod aduersus populū es-
 set eundum, qui in Hippodromo constituerunt mul-
Belisarius
ingenitem in
populo cæde
edit. Sedi-
tiosorum in
clusus exi-
tus.
 titudine quidem innumerabiles, & absque ordine
 fese confundentes, ipse cæterique eius iussu stri-
 & tis gladiis cursuque & clamore multo in ipsis tē-
 dunt. Populus autem, qui & in turba, & in ordine
 militari consistebant, postquam milites viderunt
 thoracatos cum ensibus ferientes, qui existimatio-
 ne multa & belli gloria pollebant, euestigio fugam
 clamore multo, ut par est, adripuerunt. Mundus au-
 tem iuxta consistens, ac volens rem iuuare (erat au-
 tem audax natura, simul & in agendo promptus)
 sterit anceps, qua nam via vteretur. ubi Belisarium
 in hoc certamine vidit, recta in Hippodromū per
 ingressum, qui Mortuus dicitur, inuadit. Tunc
in eius

verò vtrinque Hypatij coniurati certatim cæduntur. Postquam verò clara iam conuersio facta est, cædésque multa populi subiecta, Boraides & Iustus Iustiniani fratri filij nullo resistere iam am-

*Hypatius & Pompeius
capti. Per daellum dices tandem in manus Dei & homini num incidunt. Porro si à populo furente coatti tam gravis ter plebitur quid sit illu quo rum deplorata avadacia ipsa caecis etiam aperita est?*

plius audente, Hypatium è throno raptum ducentes imperatori, simùlque Pompeium tradiderunt. In hoc die è populo amplius quam xx milia desiderata. Ambos igitur Iustinianus in arcta custodia iussit adseruari. Hie Pompeius quidē plorabat, ac digna misericordia loquebatur. Erait enim vir in malis huiuscmodi minime versatus. Hypatius autem eum multis increpans, non oportere ait eos, qui non iuste pereant, sibi autem à populo coactos rem suscepisse, nec in imperatoris Iustiniani iniuriam postremo in Hippodromum venisse. Postera verò die ambo à militibus cæsi, & in mare proiecti. Imperator autem eorum ac aliorum, qui eius consilij factique participes fuere, opes omnes publicauit. Reliquos verò omnēs, tum Hypatij ac Pompei liberos pristinæ dignitati restituit, opibuscque (quod fortasse multi ex amicis sunt consecuti) donauit. Hic seditionis Constantinopolitanæ finis.

De Tribuniano & Ioanne, quorum ante mentio, narratio historica.

21 TRIBUNIANVS autem, & IOANNES sic honoribus deiecti, ut supra memoravi, tempore post eisdem restituti fuere. Sed Tribunianus multis post magistratum viuens annis ex morbo decessit, vir qui nihil à quoquam ingratum est passus, quem natura mitis & humanus esset, quibus moribus simul & doctrina singulari vnicū avaritiæ morbi obsecrabat. IOANNES verò cōtrā omnibus grauis & difficilis, avaritia, crudelitate, perfidiāq; infamis, eōq; insania processerat, vt Theodoram Augustā foeminā sapientissimā apud virū caluniaretur. at illa cū diuersas eū perdēdi occasions quæreret, hæc ei, quā mox dicā, succurrit. BELISARIUS ex Italia, vbi res geserat, vna cū ANTONINA cōiuge reuocatus, vt in Persias

Pessimè sibi consulisti qui heroinam autoritate & ingenio valentem lacescisti.

fas iret, omnes Byzatij suę repperit virtuti hono-
rīq; fauētes, præter hunc Ioannē, non alia de causa,
quam quod ipse omniū in se malevolentia, ille cō-
trā benevolentiam cōtraxit. quodque in eo spes es-
set Romæorum, rursus ad bellum mittitur Persi-
cum, relicta domi Antoninā. Hęc fœmina omnium
vna sagacissima, ac rebus dubiis viam subito reppe-
rire aptissima, quū Theodoræ Augustæ gratificari
cuperet, hęc excogitauit. Erat filia Ioanni Euphe-
mia, pudicitia insignis, ac admodum iuuenis, eaque
de causa valde decipi apta; quam pater, quod vnicā
ei esset, magnopere diligebar. Hęc Antonina blan-
diēdo pluribus diebus ad amicitiā sibi cōciliare cu-
rauit. arcanorū propterea participem facere nō est Muliebres
dēdignata, cū qua quandoque in cubiculo sola exi- & mira, sed
stens de sua fortuna parum secūda per simulationē
questa est, quod vir suus Belisarius, quū Romani im- aulica, ar-
perij fines longe atque prius erant, dilataſſer, duos
præterea reges cū tot diuitiis Byzantiū in triūphū
duxerit, Iustinianum tamē ingratū repperisset, rem
que publicā vt iniustā valde detestata est. His que- Garrulita-
relis adsentiens Euphemia, simul & ipsa præsentis te & ſulta
status conditionē ob ſævitiam perſecutionēmque curioſitate
Theodoræ Augustæ vituperauit. Huius, inquit, ma- incauta vir
go patrem
Li vos, o carissima, cauſa eftis, qui viribus, quas poſidetis, euertit.
vti non vulpis. At illa excipiens: non aut filia poſſimus
in caſtris nouarum aliquid rerum aggredi, niſi aliqui no-
bis intus ſint auxilio. Quod si tuus pater vellet, facile que-
cunque Deus iuberet, exequeremur. Hęc audiens Eu- Vecors pa-
phemia, protinus ſe id efficere recepit. Nec mora, ter, ambitio
inde diſcedens rem ad patrem detulit. Hic vero ni aures pra-
ſtatutus facile hanc eſſe viam ad imperium exi- la mente
ſtimauit. quapropter ſtatim ſe rem facturum in præcepſ
promiſit, ac filiæ iuſſit, vt die poſtera daret agitur.
operam, vt in colloquium cum Antonina & i-
pſe admitteretur, fidemque ſuam obliget.

Antonina Ioannis voluntatem audiens, ac hominem procul à veritatis cognitione deducere quærens, nunc ait nos simul congregati tempus opportunum, quando nulla suspicio rem prohibere sit apta. Nam ad virum in Orientem nios se ituram dicit, ac primum è Byzantio digredientem in suam villam, quam Rufinianas vocabant, prima die diuersuram. Huc itaque Ioannem ut salutantem ac prosequentem venire oportere, ac sermonem de re tota conferre, tum fidem vltro citróque recipere. Hæc itaque ab ea dicta probe sunt visa Ioanni, ac certa huic negocio dies constituta. Interim Augusta omnem sermonem ex Antonina percipiens

*Antonine
astutissima
mulieris no
ue artes.*

*Ceca ambi
tio stolidum
mancipium
executat.*

In caput
Ioannis con
filium.

adhortatur illa discedens, ad Rufinianas proficiuntur, hoc Ioannes rem transacturus nocte venit. Theodora vero re prius imperatori patefacta, Narsen eunuchum & Marcellum præfectum vigilum palatij ad Rufinianas cum multis militibus misit, ut inquirentes de Ioannis gestis, si eum rebus studere nouis compererint, statim interficiant. hi vbi ad locum peruererunt, post septem quandam lati-

*Effreni lin
gua merces
consiliorum
frustratio
& multi
plex cala
ritas.*

*Ambitiosus
nebulo dum
ascendere
putat mo
mento de
surbatur so
litudinem
indecoram
colebat ea
stus.*

tantes nocte sermonem omnem Ioannis cum Antonina hauserunt: vbi ille effreni lingua ea, quæ contra Iustinianum decreuerat, adseuerauit; ac iuramento gravissimo denio firmauit. Narses vero & Marcellus extemplo in ipsum tumultu, vt par est, facto irruentes à doryphoris Ioannis proxime cōsistentibus prohibiti sunt: Marcellus etiam ab uno ex eis, nescio qui vir esset, sauciatur. Ex quo Ioannes elapsus in ciuitatem fugit. Quod si animo confidenti recta ad imperatorem venisset, profecto nihil ab eo malis sustinuisse: verum ad tempora confugiens, Theodore potestatem dedit in ipsum insidiis vtnendi.

22 Igitur de magistratu primum deiectus, in exilium

exilium in Cyzici suburbanū, quod Artacem vocant, missus est, vbi presbyteri tantum habitum, non autem sacrificandi animo sumpsit, ne impedimento fieret ad repetendos forsitan honores, quorum spem non omnino abiecerat. Bona eius Constantinopoli publicata, quanquam bona pars ei Imperatoris benignitate dimissa est. Cum his itaque ac aliis quæ occultauerat ditissimus etiam remanserat, eaque vixit nihilominus licentia, & his de- *Noua in stul*
liciis quibus prius, adeo procul ab omni cura fuit, tum ambi-
quamobrem odium in se Romæorum adcumula-
tiosum Dei
uit, perspecta hominis impudentia & in calamita-
tio judicia.
 te merita inconsiderantia. Verum Deus eum grauiori poenæ puto reseruauerat, quod hoc modo contigit. Erat quidam apud Cyzicum episcopus *Eusebius, no-*
mine pastor,
omnibus, cum quibus versaretur, non
minus quam Ioannes grauis. Huc Cyziceni apud
reipsa Lu-
pus interse-
Imperatorem accusantes, ad iudicium accerfue-
lus.
 runt: verum eo viribus ac potentia resistente, nihil tunc egerunt. Conspirantibus demum quibusdam iuuenibus in foro interficitur. Erat autem *Non semper*
Ioannes in dissensione cum Eusebio, ex quo illi in-
cōuenit in-
sidiæ imprimis prouenisse putabantur. Mittuntur
ter malos.
 igitur è senatu Romæorum qui crimen cædis inquirant. hi Ioannem ante omnes in carcere*ter malos.*
 coniiciunt, deinde hominem olim inter patritios potentiissimum, & præfectum, & quandoque consulem nudum more latronis constituentes, autores cædis dicere coegerunt. Deinde cunctis ei bonis
Ioannis mi-
ra & meri-
ta suppli-
cia.
 direptis, breui tantum eum ac linteal contextum
 veste naui imposuerunt. sic itaque circumductus per totum Aegypti iter, vsque ad Antinoi urbem, *Ambitio in-*
 petere ab obuio stipem cogebatur. Hic vero tris *sanabilis.*
 annos in custodia seruatus est. Quodque mirū, in tantis erunnis constitutus nunquam imperandi spem dimisit, sed & quosdam Alexandrinos publi-

cē aurum debentes palam etiam calumnia batur. Post decem itaque annos male administratæ reipublicæ à Ioanne poena exacta. Nunc ad institutum supra sermonem reuertar. Belisarius in Orientis expeditione dux rursus constitutus, in Aphyticam deinde missus, ea potitus est, sicuti mihi postea dicetur. De qua victoria quū Cosroes accipisset, grauiter tulit, paenitentia ductus, quod pacem cum Romanis fecisset, quum magnum sibi exercitu adesse sentiret. Missis tamen ad Iustinianū legatis congratulatus est, simul partem spoliorum per iocū petens, quod hanc non fuisset adsecutus, nisi foedera cum Persis prius iniunxit. Iustinianus verò Cosroe donis pluribus munerato legatos paulo post remisit. Interea apud ciuitatem Daras res contigit huiuscetmodi. Ioannes quidam in penditum numero hic erat. Is cum paucis admodum militibus de tyrannide conspirans ciuitatem occupauit, atque in palatio velut in arce residens quotidie tyrannidem exercebat: quod nisi pax cūm Persis paulo ante subsecuta fuisset, in magna Romæos ibidem mala conieceret. Quarta verò tyrannidis die milites reliqui, adhortantibus Manante ciuitatis præsule, ac Anastasio ciue illic nobili, circa meridiem in palatum ascenderunt, quilibet sub ueste gladium paruum ferens, ac prius in uestibuli porta paucos offēdentes milites interficiunt, deinde ad interiora penetrantes tyrannū superauerūt. Quidam verò aiunt non milites primum hoc prohibuisse, sed ipsis in uestibulo rē morātibus, simulque periculum formidantibus, quandam inter ipsos constitutum exiliisse cūm ense, ac Ioannem obuium ex improviso percossisse, ac vulnera minimè letifero accepto, tumultu exorto fugientem in milites incidisse, ita demum ab eis captum. Palatum euēstigio cremauerunt, ne qua in futurum spes similia

*Præclarus
belli dux
perpetuam
respub. curā
gerit.*

*Cosrois iecō-
sa, sed super-
ba, petitio.*

*Ioānes qui
dam alius
perduellis,
statim occidi-
tur.*

*Perduellū
alij ad tem-
pus, alij mo-
mento inter-
reunt. Iudi-
ciorum Des-
cio.*